
 



 



 



 

《三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书》 

修改说明 

2020 年 4 月《三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书》技

术审查会在沙县召开，编制单位根据评审意见对报告书进行了补充、修改。具体

补充、修改内容如下所示： 

序

号 
评审意见 修改内容 页码位置 

1 
完善敏感目标调查及分布

图 

已补充完善敏感目标调查及分

布图 
P29~30 

2 

核实项目组成，明确项目洗

衣房、化粪池设置。完善有

关公用辅助和环保工程布

置的环境合理性分析以及

总图布置合理性分析 

已核实项目组成，明确项目洗衣
[...]
一级，高压为两路供电，供电系统稳定可靠，发电机使用概率低。发电机使用燃料为 0#

轻质柴油，燃料为清洁能源，所排废气中大气污染物浓度较低，设计上要求烟气经过消

声器处理后引至顶楼排放，可以达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中二

级标准，对周围环境空气质量影响不大。  



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                               福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   141 

5.1.5 5检验废气影响分析  

检验科化验室使用试剂、溶剂等将产生少量挥发性污染物。因使用酸、碱的种

类、浓度和用量变化均较大，以及工作的间断性，因此在废气的处理上要根据实验情

况，采取不同的净化方法。检验室设置通风柜，一些需要消化处理、会产生少量的酸

性气体的操作在通风柜中进行，通过通风柜集气罩引至医技楼屋顶 25m 高排气筒排

放，检验科废气产生量较小，不会对通风系统产生腐蚀作用，也不会对周围环境空气

质量造成明显影响。 

检验科、实验室微生物化验过程在生物安全柜内进行，产生的含病原体气溶胶废

气经生物安全柜内置的高效过滤器（过滤效率可达 99.99%）过滤后，经排风管引至医

技楼屋顶 25m高排气筒排放， 对周边环境影响较小。 

5.1.6 汽车尾气影响分析  

项目拟对地下车库内的空气进行强制性机械通风换气，按 6 次/小时换气，车库废

气由专用管道排放，地下车库排气口朝向绿化带，且高于地面 2.5m 以上排放。项目投

入使用后，应加强车辆进出管理，设置明显限速禁鸣标志，保持区块内交通秩序畅通，

并加强对送排风机的定期检修和维护，确保地下车库排风换气系统的正常运行。采取以

上措施后，汽车尾气对周围环境空气质量影响小。 

5.1.7 排气筒设置合理性分析  

确定排气筒高度和设计参数，既要满足大气污染物在正常排放状态下排放标准(排

放浓度和排放速率)的要求，也要满足污染物扩散稀释后不超过空气质量的相应限值以

及最节省建设投资，最终目的是达到环境效益和经济效益的双赢。  

根据工程分析可知，项目运营期废气主要是锅炉烟气、污水站臭气、食堂油烟、检

验废气、备用发电机柴油废气、地下车库尾气。项目废气除地下车库汽车尾气通过排风

管在地面排气口应朝向绿化带排放外，其他废气均为高空有组织排放，具体排气筒设置

如下： 

①锅炉采用管道天然气为燃料，锅炉烟气经管道引至住院楼顶 75m高排气筒排放。 

②地埋式污水处理站恶臭通过负压收集后，经生物除臭+紫外线消毒处理达标后引

至南侧的 3#人才公寓楼顶 60m 高排气筒排放。排放口不得朝向周边居民及病房等敏感

目标。 

③食堂油烟经净化效率不低于 90%的油烟净化装置处理后，经排烟管道引至医技楼



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                               福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   142 

屋顶 25m 高排气筒排放。油烟排放口与南侧的病房楼水平距离为 25m，排放口朝向东

侧。 

④检验科废气经机械抽风系统收集后，引至医技楼屋顶 25m高排气筒排放。 

⑤备用柴油发电机燃料废气经机械抽风系统收集后，由专用管道引至医技楼屋顶

25m高排气筒排放。 

⑥地下车库通风换气次数为 6次/h，车库废气由专用管道排放，地下车库排气口朝

向绿化带，且高于地面 2.5m 以上排放。 

结合项目总平布局可知，项目住院楼高 71.8m，医技楼高 23.8m，3#人才公寓高

57.1m。锅炉烟气、食堂油烟、检验废气、备用发电机柴油废气均通过所在建筑内预留

专用管道引至屋顶进行高空排放，污水处理站臭气引至南侧的 3#人才公寓楼顶排放，均

可满足污染物排放标准要求。 

项目污水站恶臭气体通过布设专用收集管道引至 3#人才公寓楼排风竖井进行屋顶

排放，即不影响医院整体建筑景观视觉效果，且高空排放有利于废气的疏散及稀释，能

有效避免在院区低层区域内长时间停留对院区空气环境质量产生影响。 

因此，项目排气筒设置除满足污染物排放标准的要求外，能使周边环境空气质量达

到相应的功能区划限制要求，且废气排气筒的设置满足最低高度要求，属于较省的建设

投资，故本项目院区内排气筒的设置是合理可行的。 

5.2 运营期地表水环境影响分析 

5.2.1 项目废水排放情况 

项目严格落实厂区雨污分流的排水体制。  

项目产生的废水主要为生活污水、医疗废水等，废水量为 1255.2t/d（458148t/a），

其中病区医疗废水产生量为 1068t/d（389820t/a），非病区生活污水产生量为 187.2t/d

（68328t/a）。项目病区医院废水（医疗综合楼、护理楼）与非病区（医养服务中心、人

才公寓、行政后勤科研综合楼和食堂）生活污水分别收集。 

项目病区医疗废水主要包括门急诊、病房、护理楼等产生的诊疗、生活及粪便污

水，以及洗衣房排水、锅炉排水；项目病区的检验科特殊性废水经预处理（酸性废水经

中和法预处理、含氰废水采用碱式氯化法进行预处理、含铬污水采用化学还原沉淀法

预处理），核医学科放射性废水经衰变池预处理后、锅炉排水经降温池降温后与其他医

疗废水一并纳入院区自建污水处理站经“二级处理+消毒”处理，达《医疗机构水污染物



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                               福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   143 

排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准（其中氨氮参照执行三明生态新城水南污

水处理厂进水水质要求）后，经北侧金泉路市政污水管网纳入三明生态新城水南污水处

理厂进行处理。 

项目非病区的食堂含油废水经隔油池预处理后，与其他生活污水一并经化粪池处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮参照执行三明生态新城

水南污水处理厂进水水质要求）后，经北侧金泉路市政污水管网纳入三明生态新城水南

污水处理厂进行处理。 

项目废水不直接排入外环境，对地表水环境影响较小。 

5.2.2 废水排入水南污水处理厂的可行性分析 
5.2.2.1 三明生态新城水南污水处理厂概况 

（1）基本情况 

由福建三明生态工贸区生态新城集团有限公司投资建设的三明生态新城水南污水

处理厂位于三明生态新城金泉片区、沙县大洲大桥西侧，占地面积 15000m2。污水厂处

理能力总处理规模为 2.5万 t/d，其中近期（2020年）日处理规模 0.5万吨，中期（2025

年）日处理规模 1万吨。 



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                               福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   144 

  
图 5.2-1  水南污水处理厂管网图

项目所在地 



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                                   福建省盛钦辉环保科技有限公司                                  145 

（2）污水厂服务范围 

污水处理厂服务范围为以生态新城向莆铁路为界，生态新城金泉片区。 

（3）污水处理工艺流程 

污水经粗格栅去除污水中块状物，由进水泵房提升再经细格栅后进入平流沉砂池，

去处污水中的泥沙，继而进入改良型氧化沟，再进入二沉池。二沉池出来后分为污泥和

污水，污水由高密度沉淀池沉淀，再经滤布滤池流入次氯酸钠消毒渠，消毒后排至沙溪；

剩余污泥通过污泥管引入贮泥池，经污泥调节池处理后进入污泥脱水间脱水处理，污泥

外运，压滤液进入均质水解池。 

（4）进出水水质及排水去向 

水南污水处理厂进水水质按《污水排入城镇下水道水质标准》进行控制。废水经处

理后出水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A

标准后，尾水排入沙溪。水南污水处理厂设计进出水水质见表 5.2-1。 

   表 5.2-1  水南污水处理厂设计进出水水质主要指标   单位：mg/L  

项目 pH值 COD  BOD5  SS  NH3-N  

设计进水水质 6~9 250 150 180 35 
设计出水水质 （一级A） 6~9 20 10 10 5 

 
5.2.2.2 废水排入水南污水处理厂的可行性分析 

（1）污水厂接管可行性分析 

本项目预计于 2025年 6月投入运行。水南污水处理厂中期（2025年 1月起）日处

理规模 1万吨。目前生态新城正处于开发阶段，管网跟随路基建设施工；到水南污水处

理厂中期（2025年 1月起），项目所在的金泉片区雨污管线均可全部建成，金泉片区污

水可纳入水南污水处理厂处理。因此，水南污水处理厂污水厂可接纳本项目废水。 

（2）排放水量影响分析 

水南污水处理厂中期（2025年）日处理规模 1万吨，三明生态新城正在积极建设中，

目前水南污水处理厂尚未建成，该污水厂中期（2025年）日处理规模 1万吨，本项目废

水排放量为 1255.2t/d，占污水厂处理能力的 12.55%。因此，水南污水处理厂有能力接

纳本项目的废水排放量，不会对其正常运行造成水量冲击影响。 

（3）排放水质影响分析 

项目拟在场地北侧边界处新建一座占地 400m2 、设计处理规模为 1200t/d的污水处



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                                   福建省盛钦辉环保科技有限公司                                  146 

理站，病区污水处理采用二级生化+接触消毒处理工艺，经过处理后，污水处理站的污

染物排放浓度可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标

准，非病区污水经隔油池、化粪池处理可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准，符合水南污水处理厂的设计进水水质要求。 

因此，本项目废水的排入不会对水南污水处理厂的运行处理效果造成不利影响。 

（4）项目污水纳入水南污水处理厂的合法性分析 

三明生态新城水南污水处理厂建设项目 2017年办理了环评手续，目前在建。 

综上分析，水南污水处理厂污水厂可接纳本项目废水，项目外排废水在水南污水处

理厂的承受能力范围，不会对其正常运行产生冲击性影响。项目废水接入水南污水处理

厂是可行的。 

5.3 地下水环境影响分析 

5.3.1 项目区地质及水文条件 
5.3.1.1 场地工程地质 

据钻探揭露，场地内各岩土体的分布及其特征评述如下：  

1、人工填土层（Qml） 

（1）填石（Q4
ml） a① ：褐黄、灰褐、紫红色，中密-密实状，成分主要由中风化砂

岩等碎、块石混合回填而成，碎块石含量大多≥50%，块径多为 50-200mm不等。该层回

填时间 5-10年，局部经碾压处理，尚未完成自重固结，密实度及均匀性差。 

（2）素填土（Q4
ml） b① ：褐黄、紫红、灰褐等杂色，稍密-中密，主要由粘性土夹

有强、中风化粉砂岩、砂岩等碎、块石等回填而成，碎块石粒径约 5～40cm不等，硬杂

质含量约 25～35%不等，回填时间>10年，经碾压处理，均匀性差，密实度一般-密实。 

2、残坡积层（Qel） 

（1）泥质粉砂岩残积砂质黏性土（Qel）②：红褐色，可塑-硬塑，原岩矿物成分主

要由长石风化的粉粘粒、石英和云母碎屑等组成，局部相变为砂质粘性土，原岩结构特

征清楚，系粉砂岩风化产物。力学强度随深度递增，风化程度逐渐减弱，土质强度逐渐

提高的变化趋势，但该层属特殊性土，具有泡水易软化、崩解的不良特性。 

3、白垩纪晚世沙县组砂岩层（K2s） 

（1）土状强风化泥质粉砂岩③（K2s）：呈紫红或紫色，成分主要为粉砂及粘土矿



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                                   福建省盛钦辉环保科技有限公司                                  147 

物，风化强烈，原岩矿物已显著变化，风化裂隙极发育，岩芯呈土状，局部夹有碎块状，

为散体结构，属极软岩，岩体基本质量等级为 V级。该层校正后标贯击数≥35击或反弹，

压缩性较低，力学强度较高，但具有开挖暴露易风化崩解和浸水易软化使强度降低的特

性。 

（2）碎块状强风化泥质粉砂岩④（K2s）：呈紫红色，原岩矿物大多已风化蚀变，

砂岩结构，泥质胶结，风化裂隙很发育，岩芯呈碎块状，岩体破碎，为碎裂结构，岩石

点荷载抗压强度 2.4~12.1MPa，属极软岩～软岩，岩体基本质量等级为Ⅴ级。该层压缩

性低，力学强度较高，但同样具有开挖暴露易风化崩解和浸水易软化使强度降低的特性。 

（3）中风化泥质粉砂岩 a⑤ （K2s）：紫红、紫褐色，成分主要由泥质胶结的粉砂矿

物组成，原岩矿物风化较显著。岩芯呈块状或柱状，节理裂隙一般～较发育，为中厚层

状结构，岩体完整程度一般～较破碎，RQD=20～70%，岩石单轴饱和抗压强度 9.5～

40.5Mpa，属软岩～较软岩，岩体基本质量等级为Ⅴ～Ⅳ级。 

（4）中风化砂岩 b⑤ （K2s）：黄褐色、灰白色，成分主要由粉细砂矿物组成，原岩

矿物风化较显著。岩芯呈块状或柱状，节理裂隙一般～较发育，为中厚层状结构，岩体

完整程度一般～较完整，RQD=30～80%，岩石单轴饱和抗压强度 28.5-78.5Mpa，属较

软岩～较硬岩，岩体基本质量等级为Ⅲ～Ⅳ级。 
5.3.1.2 水文地质条件 

拟建场地地下水主要赋存和运移于 a① 填石、 b① 素填土和②泥质粉砂岩残积砂质

黏性土的孔隙，下部③土状强风化泥质粉砂岩及④碎块状强风化泥质粉砂岩的裂隙（或
[...]
万 m3，石方 19.72万 m3），填方总量 10.41万 m3（含绿化覆土 1.27万 m3）。本项目弃方

共计 55.73万 m3（36.01万 m3土方，19.72万 m3石方）。根据海西三明生态工贸区管委

会的复函（附件 7），项目弃方由项目所在地海西三明生态工贸区管委会统一调配，弃方

拟运至职教园北侧地块和水南峡地块用作场地填筑综合利用，不设永久弃渣场。其中弃

方 2.73万 m3（土方）运至职教园北侧地块；弃方 53万 m3（33.28万 m3土方，19.72万

m3石方）运至水南峡地块，弃土点均位于海西三明生态工贸区范围内。 

职教园北侧地块距离本项目区约 3km，场地现状为鱼塘，占地面积约 2.07hm2，可

堆放土方平均高度约 2m，可容纳土石方量约 4万 m3；本项目弃方 2.73万 m3（土方）

运至职教园北侧地块, 土石方运输路线为项目地-金泉路-金桥路-205国道-职教园北侧地

块弃土点。水南峡地块距离本项目区约 1km，场地现状为鱼塘，占地面积约 4.74hm2，

可堆放土方平均高度约 15m，可容纳土石方量约 70万 m3；本项目弃方 53万 m3运至水

南峡地块, 土石方运输路线为项目地-金泉路-金桥路-弃土点-水南峡地块弃土点。 

目前海西三明生态工贸区建设需要大量的土方，项目土方可充分被消纳。职教园北

侧和水南峡地块属于建设工程类消纳场，这两个弃土点容量满足项目弃方要求；同时，

在运距以及施工工期等方面均可实现调配，满足本工程的弃方需求。 

（3）生活垃圾  

生活垃圾统一收集交由环卫部门处置，应注意定点收集、及时清运。 

7.1.5 施工期水土保持措施 
①施工期的水土保持各项设施与措施，包括建设基坑顶部排水沟、基坑底部集水沟、

集水井、雨水管、铺植草砖、景观绿化和洗车池等，必须与主体工程同时设计、同时施

工、同时投入使用与防患。 

②施工单位应与气象部门保持密切联系，随时了解降雨时间、强度，尤其是大雨和

暴雨，以便雨前做好防护措施，如雨前将填铺的松土及时压实等。 

③水土流失主要集中于雨季，工程应尽可能避开雨季施工。应采取随挖、随运、随

铺、随压的方法，以便最大程度减少松散土的存在，并做好场地排水工作，保证排水沟

畅通和及时清淤等。 

④落实表土层取留保护利用。工程施工前期，应将场地占用的草地进行表土剥离，

集中堆放于表土临时堆场，并加以防护，用于后期绿化和植被恢复覆土，以便作为临时



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                                  福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   181 

施工场地、临时堆土场和景观绿化覆土利用。余（弃）方应及时运至运至职教园北侧地

块和水南峡地块。 

⑤采用机械化作业，并合理组织施工，以缩短工期。对施工完成地段及时采取防护

措施，减少施工场地裸露面造成的水土流失。 

⑥施工阶段，开挖土方和物资堆放处，应在其周围堆置草包挡砂，场地四周开挖简

易排水沟，以防止暴雨冲刷，造成水土流失。 

⑦施工结束后对临时占用的施工场地、堆土场进行场地平整、表土覆盖后撒播狗牙

根草籽等植物措施以恢复其水土保持功能。 

7.2 营运期环境保护措施 

7.2.1 营运期废水污染防治措施 
按照医院废水中所含污染物的类型，可将医院污废水可划分为一般性的非病区污水

和病区废水。项目非病区污水处理系统污水主要来自医养服务中心、人才公寓、行政后

勤科研综合楼的生活污水及医院配套的食堂废水等处，非病区污水的成分则较为简单，

以有机污染为主。项目病区污水主要来自门医疗综合楼楼等的病房、门诊、急诊、手术、

体检中心和护理楼等处，病区污水中含有细菌、病毒等病原性微生物污染。 

7.2.1.1 污水收集处理方案 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《医院污水处理技术指南》（环

发[2003]197号）减量化原则，项目病区医院废水（医疗综合楼、护理楼）与非病区（医

养服务中心、人才公寓、行政后勤科研综合楼和食堂）生活污水分别收集。 

特殊性质污水应单独收集，经预处理后与医院污水合并处理，不得将特殊性质污水

随意排入下水道。放射性废水经衰变池处理后进入院区污水处理站。 

项目病区产生的生活污水及医疗废水统一作为医疗废水排入院区处理站进行处理

（其中放射性废水先经衰变池预处理，检验科特殊废水各自经单独收集预处理，锅炉排

水经降温池降温后再进入院区污水处理站）达标后，接入北侧金泉路市政污水管网。 

非病区生活污水排入化粪池处理（食堂含油废水先经隔油池预处理）达标后，接入

北侧金泉路市政污水管网。 

7.2.1.2 非病区生活污水处理 

非病区生活污水排入化粪池处理（食堂含油废水先经隔油池预处理），达《污水综



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                                  福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   182 

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后接入北侧金泉路市政污水管网，纳入三明生态

新城水南污水处理厂进行处理。 

项目建成后非病区生活污水量为 187.2m3/d，其中食堂废水为 72m3/d。隔油池内污

水停留时间按 0.5h设计，化粪池内污水停留时间按 24h以上设计，则隔油池有效容积应

不小于 1.5m3，化粪池有效容积应不小于 187.2m3。 

项目食堂拟配套 1个有效容积 2m3的隔油池；医养服务中心、食堂废水配套 1个有

效容积 100m3的化粪池，人才公寓、行政后勤科研综合楼配套 1个有效容积 110m3的化

粪池，可满足非病区生活污水处置要求。 
7.2.1.3 病区医疗废水处理工艺 

项目病区产生的生活污水及医疗废水统一作为医疗废水排入院区处理站进行处理

（其中放射性废水先经衰变池预处理，检验科特殊废水各自经单独收集预处理，锅炉排

水经降温池降温后再进入院区污水处理站），达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准后，经北侧金泉路市政污水管网纳入三明生态新城

水南污水处理厂进行处理。 

①预处理工艺 

本项目特殊性质污水应分类收集，单独预处理，再排入医院污水处理系统。预处理

方法分别为： 

a、酸性废水宜采取中和法，中和剂可选用氢氧化钠、石灰等，中和至 pH值 7~8

后排入废水处理系统。 

b、含氰废水采用碱式氯化法。含氰废水处理槽有效容积应能容纳不小于半年的污

水量。 

c、含铬废水采用化学还原沉淀法，处理后出水中六价铬浓度符合相关标准后方可

进入废水处理系统，含量小于 0.5mg/L。 

d、放射性废水经衰变池处理到放射性比活度低于《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准（总 α＜1Bq/L、总 β＜10Bq/L）后进入院区污水处

理站。 

②污水站处理工艺 

项目拟建一个处理能力为 1200m3/d 的废水处理系统。采用工艺为“二级处理+消

毒”工艺，污水经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预

处理标准后排入市政污水管网，污水处理站采用地埋式。 



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                                  福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   183 

 
图 7.2-1  项目污水处理站工艺流程 

工艺说明如下： 

（1）格栅 

首先采用格栅拦截污水中较大的污染物，用以防止其堵塞、磨损水泵和管道等设备

与设施并进入后续处理系统。此外，由于医院污水水质与水量的波动性大，故需设置调

节池，以使水质与水量得到均衡调节，以保证后续处理设备的正常运行，使系统能有效、

稳定地工作。 

（2）水解酸化工艺  

好氧生物法主要通过好氧微生物的作用，氧化分解污水中的污染物质(特别是溶解

性有机物)。但由于污水中含有一定量的难以被微生物去除的不溶性有机物(如油脂)，大

分子有机污染物(如蛋白质)和长链有机污染物(如纤维)，因此，必须在进行好氧处理之

前，选择水解酸化作为好氧处理的前处理工艺。  

同时，由于污水中氨氮的浓度较高，单纯的好氧处理无法达到除磷脱氮的功效，因

此单纯采用好氧处理出水的长期排放将使受纳水体富营养化，采用厌氧——好氧的工艺

具有一定的脱氮效果。  

在厌氧酸化水解池中，进行厌氧微生物水解反应、酸化反应等，逐步将不溶性有机

物消解成溶解性有机物，并把长链有机污染物和大分子有机污染物消解成短链有机物；

而在反硝化细菌的作用下，将硝态氮转化为氮气，同时，反硝化也会去除部分 COD。 

（3）接触氧化工艺  



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                                  福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   184 

经厌氧处理后的污水进入好氧处理工艺，利用好氧微生物继续氧化分解污水中的有

机污染物。好氧生物处理从机理上又分为好氧生物膜法和好氧活性污泥法两大类。项目

拟采用的生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物膜法之间的生物处理工艺，其主

要特点如下：a.生物接触氧化池内单位容积的生物固体量都高于活性污泥法曝气池及生

物滤池，因此，生物接触氧化法具有较高的容积负荷，最高可达 2.0kgBOD5/(m3.d)，而

一般的活性污泥法容积负荷最高约 1.0kgBOD5/(m3.d)。b.生物接触氧化法不需要设置污

泥回流系统，也不存在污泥膨胀问题，运行管理简便。c.生物接触氧化法由于兼有活性

污泥法和生物膜法的特点，因此，单位体积内的污泥浓度可达 10g/L，如此高的微生物

量，使得该工艺具有一定的抗冲击负荷能力。 

（4）沉淀  

为了去除好氧生物处理出水中悬浮物质，主要是随出水流出的活性污泥和脱落的生

物膜，设计采用沉淀池作为污水的末端处理设施。 

（5）消毒处理  

消毒的目的主要是利用物理或化学的方法杀灭污水中的病原微生物，以防止其对人

类的健康产生危害和对生态环境造成污染。由于医院中排放的废水中含有大量的危害人

体健康的致病菌，为保证出水要求，消毒过程必不可少。 
7.2.1.4 废水处理可行性分析  

（1）处理工艺可行性  

医疗污水的处理主要根据废水的排放量、性质和废水的排放去向，进行工艺选择。

废水处理所用工艺必须确保处理出水达标，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）、《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）及《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005），医院废水处理工艺选择原则如下： 

①传染病医院污水应在预消毒后采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消

毒工艺；  

②非传染病院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处

理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的

二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。  

③综合医疗机构污水排放执行排放标准时，宜采用二级处理=消毒工艺或深度处理+

消毒工艺；执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处理+消毒工艺。  

④根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）：处理出水排入城市下水道



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                                  福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   185 

（下游设有二级污水处理厂）的综合医院推荐采用二级处理，对采用一级处理工艺的必

须加强处理效果。 

本项目为非传染病医院，为综合医院，病区医疗废水经院区自建污水处理站处理达

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准后，经北侧金泉路

市政污水管网纳入三明生态新城水南污水处理厂。三明生态新城水南污水处理厂为二级

污水处理厂。根据以上相关技术规范，拟建项目污水处理站采用一级强化处理+消毒工

艺即可。  

根据建设单位提供资料，项目污水处理站拟采用二级处理+消毒工艺，处理规模为

1200t/d，符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《医院污水处理技术指南》

（环发[2003]197号）及《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）医疗废水处理

工艺要求。水解酸化+接触氧化+二氧化氯消毒处理工艺成熟、运行可靠。 

污水处理采用二级处理工艺流程，即，进入污水处理站的污水首先通过格栅拦截其

中大的悬浮物，然后进入调节池，以保障后续处理工艺的稳定运行，并可起到均值均量

的作用，然后污水进入水解酸化池，在厌氧状态下，将污水中原有不易降解的有机物质

转变为易降解的有机物，提高污水的可生化性，降低后续好氧处理的负荷，对节省占地，

降低建设投资和运行成本均具有积极的作用，此外，水解酸化池的设置在一定程度上有

助于污泥量的减小，降低后期泥污泥等危险固体废物的处理成本。随后污水进入生物接

触氧化池，在好氧状态下去除污水中的大部分有机污染，生物接触氧化法具有较强的抗

冲击负荷能力，对确保出水水质稳定达标具有一定的作用。考虑到医院病区污水的特殊

性，污水处理站在污水处理工艺末端设置消毒池和脱氯池，消毒池的目的在于通过加氯

杀灭污水中病原微生物，防治其对环境造成污染。  

工程拟采用污水处理工艺符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《医

院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）的要求，选用该处理工艺在确保病区污水达

标排放的同时，节省污水处理站占地，减少工程基建投资额，降低后续污水处理运营投

资，并在一定程度上降低潜在的环境风险。 

类比调查厦门大学附属中山医院（三甲）污水处理站采用“二级处理+消毒工艺”处

理效果，厦门市环境监测中心站于 2014年 11月 12日对污水处理站排口水质进行监测，

监测结果见表 7.2-1。  

表 7.2-1  现有厦门大学附属中山医院污水处理站排口水质指标一览表（mg/L） 
监测项目 监测值范围 平均值 标准值 达标情况 
氨氮 16.6~20.8 18.5 35 达标 



三明市第一医院生态新城分院建设项目环境影响报告书 

                                  福建省盛钦辉环保科技有限公司                                   186 

余氯 0.14-0.42 0.25 2~8 达标 
COD 49.0~76.1 63.0 250 达标 
BOD5 10~11.5 10.8 100 达标 

SS 6~9 7 60 达标 
粪大肠菌群 100~300个/L 160个/L 5000个/L 达标 

 
通过上表中监测数据可知，医院污水经二级生化+消毒处理工艺处理后，其出水水

质满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2预处理标准的要求。由此可

见，工程拟采用的处理工艺符合医疗废水处理技术指南的要求，经过处理后的出水可以

实现达标排放。  

（2）污水处理系统中消毒剂的可行性分析  

医院污水常用消毒方法比较医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的

是杀灭污水中的各种致病菌。医院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒(如氯气、二氧化

氯、次氯酸钠)、氧化剂消毒(如臭氧、过氧乙酸)、辐射消毒(如紫外线、γ 射线)。对常

用的氯消毒、臭氧消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外线消毒法的优缺点归纳和

比较情况见表 7.2-2。 

表 7.2-2  常用消毒方法比较情况 
消毒方法 优点 缺点 消毒效果 

氯 
具有持续消毒作用；工艺简单，

技术成熟；操作简单，投量准

确 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物 
(THMs)；处理水有氯或氯酚味；氯气腐 
蚀性强；运行管理有一定的危险性。 

能有效杀菌，

但杀灭病毒效

果较差。 

次氯酸钠 无毒，运行、管理无危险性。 
产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMs)；使水的 pH 值升高。 
与 Cl2 杀菌效

果相同。 

二氧化氯 
具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物(THMs)；投放简单
方便；不受 pH 影响。 

ClO2 运行、管理有一定的危险性；只能就
地生产，就地使用；制取设备复杂；操作

管理要求高。 

较 Cl2 杀菌效
果好。 

臭氧 
有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH 
影响能增加水中溶解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危险性；操作复

杂；制取臭氧的产率低；电能消耗大基建

投资较大；运行成本高。 

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。 

紫外线 
无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期更换；

对处理水的水质要求较高；无后续杀菌作

用。 

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求。 

根据比选，二氧化氯发生器在经济性和技术先进性方面均较有优势，故推荐本项目

采用二氧化氯发生器进行消毒。二氧化氯消毒工艺原理如下： 

二氧化氯发生器：原料供应系统内的氯酸钠水溶液和盐酸（浓度 30-31%）在计量

调节系统、电控系统的作用下被定量输送到反应罐内，在一定温度下经过负压曝气反应